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(4차추경예산)

여산초등학교



여산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-09 예산액 790,165,000

제2022학년도 여산초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 세입 · 세출 예산총액은 각각 790,165,000원으로 하며, 세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출 예산서"

와 같다. 

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다. 

2김지선 2023년 02월 27일 11시 24분 39초 전라북도교육청 여산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 여산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 790,165 631,550 158,615 25.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -417 2,083 0.2

학생복지/교육격차 해소 6,279 126,958 16

기본적 교육활동 8,093 103,665 13.1

선택적 교육활동 4,163 111,797 14.1

교육활동 지원 143,227 285,242 36

학교 일반운영 -2,730 160,420 20.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 158,245 770,820 97.5

자체수입 학부모부담수입 269 14,422 1.8

자체수입 행정활동수입 101 1,084 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,839 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 770,820 612,575 158,245

1.지방교육행정기관이전수입 770,820 612,575 158,245

1.교육비특별회계전입금수입 770,820 612,575 158,245

1.교육비특별회계전입금 770,820 612,575 158,245

1.학교운영비전입금 230,327 230,327 0

2.목적사업비전입금 540,493 382,248 158,245
(성립전_4추)무상급식비 : 1,433,000원 * 1교 

=
1,433,000

(성립전_4추)(목적)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,163,000원 * 1교 =
4,163,000

(성립전_4추)(목적)누리과정지원 유아학비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_4추)(목적)테마식현장체험학습(수학여

행) 지원 : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_4추)과학전람회 작품제작비 : 95,000

원 * 1교 =
95,000

(성립전_4추)급식기구 구입비 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

314,000원 * 1교 =
314,000

(성립전_4추)학교급식시설환경개선 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_4추)방송시설개선 : 35,000,000원 * 1

교 =
35,000,000

(성립전_4추)학교방역지원비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_4추)방학중혼합급식지원비 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_4추)교사교육과정실천지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_4추)전국학교스포츠클럽축전참가비 : 

3,990,000원 * 1교 =
3,990,000

(성립전_4추)교사용 태블릿PC구입 : 600,000원

 * 1교 =
600,000

(성립전_4추)학교도서관공간혁신 : 

100,000,000원 * 1교 =
100,000,000

2.자체수입 15,506 15,136 370

1.학부모부담수입 14,422 14,153 269

1.수익자부담수입 14,422 14,153 269

1.급식비 14,422 14,153 269

1.급식비 14,422 14,153 269 교직원급식비 : 269,000원*1월= 269,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,084 983 101

1.사용료및수수료 383 383 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 383 383 0

1.사용료 383 383 0

2.기타행정활동수입 701 600 101

1.이자수입 356 400 -44

1.이자수입 356 400 -44 이자수입 : -44,000원*1회= -44,000

2.기타행정활동수입 345 200 145

1.기타행정활동수입 345 200 145 기타행정활동수입 : 145,000원*1회= 145,000

3.기타수입 3,839 3,839 0

1.전년도이월금 3,839 3,839 0

1.순세계잉여금 3,839 3,839 0

1.순세계잉여금 3,839 3,839 0

1.순세계잉여금 3,839 3,839 0

세입합계 790,165 631,550 158,615
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,083 2,500 -417

1.교직원 복지 및 역량강화 2,083 2,500 -417

1.교직원역량강화 2,083 2,500 -417

1.[초]자율연수 2,083 2,500 -417

1.일반수용비 2,083 2,500 -417 교원 연수 지원 : -417,000원*1회= -417,000

2.학생복지/교육격차 해소 126,958 120,679 6,279

1.급식 관리 104,219 97,754 6,465

1.학교급식운영 104,219 97,754 6,465

1.[초]조리원인건비 0 282 -282

1.무기계약직원인건비 0 282 -282
조리종사원 초과근무수당(기본) : 

-282,000원*1회=
-282,000

2.[초]급식재료구입비 78,932 77,230 1,702

1.급식용식재료비 78,932 77,230 1,702 (수익)식품비 : 269,000원*1종= 269,000

(성립전_4추)(목적)식품비 : 223원*102명

*63일=
1,433,000

4.[초]급식운영비 23,599 18,861 4,738

1.일반수용비 15,099 11,361 3,738
식생활관 소수선비(권장/기본) : -262,000

원*1회=
-262,000

(성립전_4추)(목적)급식종사자휴게공간개

선 : 4,000,000원*1식=
4,000,000

2.비품구입비 8,500 7,500 1,000
(성립전_4추)(목적)급식기구구입 : 

1,000,000원*1종=
1,000,000

5.[초]대체인건비 1,688 1,381 307

1.기간제직원인건비 1,688 1,381 307
조리종사원대체인력인건비(기본) : -7,000

원*1명=
-7,000

(성립전_4추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 314,000원*1명=
314,000

2.보건관리 18,279 18,463 -184

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,890 4,054 -164

1.[초]학생건강검사 1,146 1,206 -60

1.학생복지비 1,146 1,206 -60 건강검사(1,4학년) : -60,000원*1명= -60,000

2.[초]보건실운영 2,244 2,348 -104

1.학생복지비 2,244 2,348 -104 보건실소모품구입 : 94,000원*1종= 94,000

침구세탁 : -100,000원*1회= -100,000

보수교육비 : -98,000원*1회= -98,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 14,389 14,409 -20

1.[초]먹는물관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.[초]공기질측정 3,787 3,807 -20

1.일반수용비 3,787 3,807 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

3.[초]방역관리 9,642 9,642 0

1.기간제직원인건비 5,563 5,563 0

2.일반수용비 2,600 2,600 0
(경목)학교방역물품 구입비 : -500,000원

*1회=
-500,000

(성립전_4추)(목적)방역물품구입 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_4추)(목적)방역소독비 : 200,000

원*1회=
200,000

3.운영수당 1,479 1,479 0

3.학생복지 4,460 4,462 -2

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 1,460 1,462 -2

1.[초]졸업앨범제작 1,460 1,300 160

1.교육운영비 1,460 1,300 160 졸업앨범제작 : 40,000원*4권= 160,000

2.[초]학생교과서구입 0 162 -162

1.교육운영비 0 162 -162 (경목)교과용 도서지원 : -162,000원*1회= -162,000

3.기본적 교육활동 103,665 95,572 8,093

1.교과 활동 80,233 76,308 3,925

1.교과활동지원 25,200 25,040 160

1.[초]학습준비물구입 4,960 4,960 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학습준비물 4,660 4,660 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 2,160 2,000 160

1.운영수당 2,160 2,000 160 보결수당 : 10,000원*16시간= 160,000

3.[초]보충과정운영 10,080 10,080 0

1.운영수당 6,480 6,480 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]기초학력지도 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.체육 교과활동 4,180 4,180 0

1.[초]교과운영 4,180 4,180 0

2.교육운영비 4,180 4,180 0

5.예술 교과활동 4,800 4,800 0

1.[초]교과운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.외국어 교과활동 2,076 2,076 0

1.[초]교과운영 2,076 2,076 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 636 636 0

7.선택 교과활동 305 540 -235

1.[초]교과운영 305 540 -235
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 305 540 -235 교직원심폐소생술교육 : -15,000원*1회= -15,000

성교육및보건교육자료구입 : -220,000원*1

회=
-220,000

8.유치원 교과활동 38,472 34,472 4,000

1.[초]교과운영 21,947 22,547 -600

1.기간제교원인건비 0 600 -600 초과근무수당 : -100,000원*6회= -600,000

2.일반수용비 238 700 -462 부모교육 재료구입비 : -462,000원*1회= -462,000

3.운영수당 6,132 6,300 -168 보결수당 : -630,000원*1월= -630,000

3세대하모니활동비 : 462,000원*1월= 462,000

4.교육운영비 14,305 13,675 630 교수학습자료구입 : 630,000원*1회= 630,000

5.기간제교원법정부담금 72 72 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,950 1,350 600

1.학습준비물 1,950 1,350 600 학습준비물 : 600,000원*1회= 600,000

3.[유]유치원 교과운영 14,575 10,575 4,000

1.교육운영비 14,575 10,575 4,000
(성립전_4추)(목적)누리과정 유아학비 : 

3,600,000원*1월=
3,600,000

(성립전_4추)(목적)방학중혼합급식지원비

 : 50,000원*8명=
400,000

2.창의적 체험활동 23,432 19,264 4,168

1.자율활동 8,778 8,750 28

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 2,315 2,220 95

1.교육운영비 2,315 2,220 95
(성립전_4추)(목적)과학발명품 제작비(본

선) : 95,000원*1회=
95,000

4.[초]체육대회 2,563 2,630 -67

1.교육운영비 2,563 2,630 -67 각종대회출전 : -67,000원*1회= -67,000

5.[초]학교특색사업 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 6,584 6,434 150

1.[초]수련활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]현장학습 5,084 4,934 150

1.교육운영비 5,084 4,934 150
(성립전_4추)(목적)현장체함학습 지원 : 

150,000원*1명=
150,000

3.동아리활동 6,990 3,000 3,990

1.[초]학교스포츠클럽활동 6,990 3,000 3,990

1.교육운영비 6,990 3,000 3,990
(성립전_4추)(목적)전국학교스포츠클럽축

전 출전비 : 570,000원*7명=
3,990,000

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.진로활동 480 480 0

1.[초]자기이해활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.선택적 교육활동 111,797 107,634 4,163

1.방과후학교 운영 79,629 75,466 4,163

1.방과후학교운영 3,200 3,200 0

1.[초]교과프로그램 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.비품구입비 900 900 0

2.돌봄교실운영 47,150 42,987 4,163

1.[초]돌봄교실운영 8,960 8,960 0

1.교육운영비 8,960 8,960 0

2.[초]돌봄전담사운영 38,190 34,027 4,163

1.무기계약직원인건비 38,190 34,027 4,163
(성립전_4추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 2,081,500원*2명=
4,163,000

3.유치원방과후과정운영 29,279 29,279 0

1.[유]유치원 방과후 시기간제 운영 29,279 29,279 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 27,779 27,779 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 9,168 9,168 0

1.독서활동운영 9,168 9,168 0

1.[초]도서구입 6,868 6,868 0

1.도서구입비 6,868 6,868 0

2.[초]도서관운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.기타 선택적 교육활동 23,000 23,000 0

1.창의교육운영 23,000 23,000 0

1.[초]영재교육운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]AI선도학교운영 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

5.교육활동 지원 285,242 142,015 143,227

1.교무업무 운영 3,450 4,020 -570

1.교무학사운영 3,450 4,020 -570

1.[초]교무학사운영 1,140 1,710 -570

2.교육운영비 740 1,310 -570 현수막제작 : -130,000원*2회= -260,000

교육과정설명회 : -210,000원*1회= -210,000

교육계획편성제작 : -100,000원*1회= -100,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,810 1,810 0

1.교육운영비 1,810 1,810 0

3.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 12,886 12,886 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 8,160 8,160 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,160 6,160 0

1.일반수용비 6,160 6,160 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.운영수당 10 10 0

2.교육운영비 1,990 1,990 0

3.학생안전교육 2,726 2,726 0

1.[초]안전교육 2,726 2,726 0

1.일반수용비 1,310 1,310 0

2.교육운영비 1,416 1,416 0

3.연구학교 운영 27,300 24,300 3,000

1.연구학교운영 27,300 24,300 3,000

1.[초]혁신학교운영 27,300 24,300 3,000

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 3,127 3,127 0

3.교육운영비 22,173 19,173 3,000
(성립전_4추)(목적)교사교육과정운영 : 

100,000원*30회=
3,000,000

4.학습지원실 운영 3,909 4,109 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송용품 수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 3,909 3,909 0

1.[초]학교정보화지원 3,909 3,909 0

1.교육운영비 2,955 2,955 0

2.비품구입비 954 954 0

5.교육여건 개선 237,697 96,700 140,997

김지선 2023년 02월 27일 11시 24분 43초 12 전라북도교육청 여산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 237,697 96,700 140,997

1.[초]교실환경개선 130,704 96,700 34,004

1.일반수용비 62,354 63,210 -856 관리실환경개선 : -856,000원*1회= -856,000

2.교육운영비 4,920 5,190 -270 (목적)조리실습실운영 : -153,000원*1회= -153,000

(목적)목공실습실운영 : -117,000원*1회= -117,000

3.비품구입비 63,430 28,300 35,130
(목적)목공실습실구축물품 : 117,000원*1

종=
117,000

(목적)조리실습실구축물품 : 153,000원*1

종=
153,000

관리실환경개선물품 : -140,000원*1종= -140,000

(성립전_4추)(목적)방송시설개선물품 : 

7,000,000원*5종=
35,000,000

2.[초]도서관공간혁신 106,993 0 106,993

1.시설비 90,160 0 90,160
(성립전_4추)도서관공간혁신시설공사 : 

80,000,000원*1식=
80,000,000

도서관공간혁신시설공사 : 10,160,000원*1

식=
10,160,000

2.비품구입비 16,833 0 16,833
(성립전_4추)도서관공간혁신물품 : 

5,000,000원*4종=
20,000,000

도서관공간혁신물품 : -3,167,000원*1종= -3,167,000

6.학교 일반운영 160,420 163,150 -2,730

1.학교기관 운영 57,718 58,122 -404

1.부서기본운영 33,027 34,031 -1,004

1.[초]교장실운영 7,600 7,600 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 25,427 26,431 -1,004

1.일반수용비 9,947 11,431 -1,484 기타일반수용비 : -30,000원*1회= -30,000

복사용지 : -1,380,000원*1회= -1,380,000

토너 등 전산용품 : -177,500원*2종= -355,000

사무용기기유지보수 : -300,000원*2회= -600,000

업무용 도서 : -60,000원*2종= -120,000

간행물 구독료 : -39,000원*1종= -39,000

각종 검사료 : -260,000원*1회= -260,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품구입 : 260,000원*5종= 1,300,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.비품구입비 4,480 4,000 480 기타 비품구입비 : 480,000원*1종= 480,000

2.병설유치원기본운영 24,691 24,091 600

1.[초]유치원운영 16,591 16,591 0

1.일반수용비 11,694 11,694 0

2.전기요금 1,600 1,600 0

3.여비 600 600 0

4.학생복지비 283 283 0

5.비품구입비 2,414 2,414 0

2.[유]유치원운영(2) 8,100 7,500 600

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.비품구입비 600 0 600
(성립전_4추)(목적)교사용태블릿PC구입 : 

600,000원*1대=
600,000

2.시설 장비 유지 96,902 99,228 -2,326

1.학교시설장비유지 96,902 99,228 -2,326

1.[초]공공요금및제세공과금 29,406 31,116 -1,710

1.전기요금 20,600 20,600 0

2.상하수도료 3,820 4,620 -800 상하수도료 : -800,000원*1월= -800,000

3.기타공공요금 4,986 5,896 -910 전화우편위성방송요금 : -460,000원*1월= -460,000

인터넷통신비 : -450,000원*1월= -450,000

2.[초]연료비 140 140 0

1.연료비 140 140 0

3.[초]시설관리용역 8,145 8,466 -321

1.일반수용비 8,145 8,466 -321
(경목)학교시설 유지관리 대상학교 운영비

(전기안전관리용역) : -321,000원*1월=
-321,000

4.[초]시설일반관리 39,617 39,912 -295

1.무기계약직원인건비 25,011 26,061 -1,050
시설관리원 인건비(1시간 초과분) : 

-1,050,000원*1명=
-1,050,000

2.일반수용비 13,915 13,160 755 시설관리소모품 : 655,000원*2회= 1,310,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

폐기물처리비 : -635,000원*1식= -635,000

시니어자원봉사자봉사료(급식1,환경1,방역

1) : 99,000원*1월=
99,000

놀이시설안전검사 : -19,000원*1회= -19,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 291 291 0

5.[초]화장실관리 19,594 19,594 0

1.무기계약직원인건비 19,194 19,194 0

2.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 5,800 5,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 5,000 5,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]학부모공동체운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

세출합계 790,165 631,550 158,615
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